Qui il Papa sottolinea, *in primis*, come il diritto canonico non sia una sovrastruttura, una costruzione, un’aggiunta umana, bensì abbia indiscutibili radici e fondamenta teologiche, avendo lo scopo precipuo di assicurare e proteggere il bene comune della Chiesa e dei fedeli: “*Nam ius nihil aliud est nisi tutum praesidium, quo commune bonum cum auctoritate legitime disponitur et provehitur; idque contra quoslibet externos interventus defendit et tutatur inviolabilem autonomiam, in cuius*

¹³ *Ivi*, pagg. 800-802.

¹⁴ *Ivi*, LX (1968), pagg. 203-204.

¹⁵ *Ivi*, pag. 205.

¹⁶ *Ivi*, pag. 206.

finibus omnis homo reapse capax fit cum recta sua conscientia ea quae ad perfectionem suae humanae personae pertinent ad effectum deducendi”¹⁷.

Se ciò vale universalmente, secondo *DH1*, cui il Papa si riferisce citando la Dichiarazione Universale dei Diritti dell’Uomo, nello specifico ecclesiastico-canonico, però, “ceteroqui in ecclesiastica etiam societate ius, uti tale, stare non potest neque efficaciter agere videtur, nisi certa congruentique regula definiatur apteque in ordine rerum describatur. Lex igitur, cum eam iuris natura postulet, existimanda non est ab Ecclesiae compage abhorrere, quasi sit corpus extraneum, quod quis in eiusdem compositione violenter defixerit. E contra, canonica lex talis profecto est, ut maximi momenti munus in Ecclesiae vita exsequi debeat, ut nempe omnia fulciat et tutetur et foveat incepta communia, quae ad christianam vitam fidelius usque et constantius vivendam suscipiuntur”, anche perché “id proprium peculiareque legum ecclesiasticarum est opus, ut eae probe respondeant variis ac multiplicibus necessitatibus actionis pastoralis, apertas ostendens vias, quibus ipsa disposite ad effectum deducatur. [...] Canonica enim lex non impedit, sed incitat, non imminuit, sed sustentat, non coerctet, sed provehit atqua tuetur perenne christiane veri nominis vitae incrementum, adspirante sine ulla intermissione gratia Spiritus Sancti”¹⁸.

Ricordato nuovamente il radicamento teologico *ab initio* del diritto canonico, poi, il Papa torna a parlare:

a) del legame fra il diritto canonico ed il Concilio, che lo conferma al servizio della Chiesa, la quale “hisce temporibus, leges renovans suas, non alio contendit, quam ut iisdem legibus suis confirmet ac tueatur sinceram illam novamque impulsionem ad vitam christianam instaurandam, quam Concilium Vaticanum secundum exoptavit atque promovit”¹⁹;

b) dell’importanza della riforma in itinere del *Codex*: “Quam ob causam praesens canonicarum legum renovatio ad quandam a rebus abstractam structuram in antecessum minime conformanda erit, quae iis tantum respondeat postulatis, in intima totius legum statuendarum rationis dialectica vi, ut ita dicamus, insitis; neque pariter haec renovatio radicatus apparanda erit, ut scilicet eo solummodo spectet, ut in locum publicarum legum, quae nunc obtinent, normae mere novae variaeque substituantur”²⁰.